UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:  392/SCT-QLTM

V/v tăng cường công tác quản lý

cạnh tranh, bảo vệ quyền lợi

người tiêu dùng, hoạt động kinh

doanh theo phương thức đa cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Tháp, ngày  13  tháng  02  năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội Tỉnh;

- Các Sở, ban ngành Tỉnh;

- Hội Tiêu chuẩn và Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Đồng Tháp;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

(Danh sách gửi văn bản đính kèm)

Căn cứ Công văn số 592/BCT-VP ngày 23/01/2025 của Văn phòng Bộ

Công Thương về việc Thông báo ý kiến chỉ đạo của Bộ trưởng về tăng cường

công tác quản lý cạnh tranh, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, hoạt động kinh

doanh theo phương thức đa cấp;

Căn cứ Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 06/01/2021 của Uỷ ban

nhân dân Tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra,

giám sát hoạt động kinh doanh đa cấp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

 Nhằm tăng cường công tác quản lý cạnh tranh, bảo vệ quyền lợi người

tiêu dùng, hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn Tỉnh, Sở

Công Thương trân trọng đề nghị Quý cơ quan, địa phương phối hợp triển khai

các nội dung sau:

 1. Phối hợp rà soát, đề xuất sửa đổi, hoàn thiện các quy định pháp luật

nhằm năng cao hiệu quả công tác cạnh tranh, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

và quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp (gửi về Sở Công

Thương tổng hợp, đề xuất).

 2. Tăng cường công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp

luật trong lĩnh vực cạnh tranh, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, quản lý hoạt

động kinh doanh theo phương thức đa cấp theo quy định pháp luật.

 3. Phối hợp Sở Công Thương tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ

biến kiến thức, pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của tổ chức, doanh nghiệp,

người dân về cạnh tranh, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, quản lý hoạt động

kinh doanh theo phương thức đa cấp; phối hợp giải quyết các phản ánh, yêu cầu,

khiếu nại của người tiêu dùng.

 Đề nghị Quý cơ quan, địa phương quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLTM(HTKD).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Luận

DANH SÁCH GỬI VĂN BẢN

STT Tên đơn vị Ghi chú

I Các cơ quan, đơn vị cấp Tỉnh

1 Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

2 Hội Liên Hiệp Phụ Nữ Tỉnh

3 Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh

4 Hội Nông dân Tỉnh

5 Cục Quản lý thị trường

6 Công an Tỉnh

7 Sở Y tế

8 Cục Thuế Tỉnh

9 Sở Ngoại vụ

10 Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

11 Sở Khoa học và Công nghệ

12 Sở Thông tin và Truyền thông

13 Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Đồng

Tháp

14 Hội Tiêu chuẩn và Bảo vệ quyền lợi người tiêu

dùng

II UBND huyện, thành phố

1 UBND thành phố Cao Lãnh

2 UBND thành phố Sa Đéc

3 UBND thành phố Hồng Ngự

4 UBND huyện Cao Lãnh

5 UBND huyện Tháp Mười

6 UBND huyện Thanh Bình

7 UBND huyện Tam Nông

8 UBND huyện Tân Hồng

9 UBND huyện Hồng Ngự

10 UBND huyện Lấp Vò

11 UBND huyện Lai Vung

12 UBND huyện Châu Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T10:50:47+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Luận<nvluan@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-13T11:01:23+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Công Thương<socongthuong@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!